ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 022, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.                                                                 FL. 0 DE 2

RESOLUÇÃO UNIV No 022, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Aprova Calendário da Consulta à Comunidade

Universitária para escolha de Reitor e Vice-Reitor da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, na reunião do dia 31 de outubro de 2017,

considerando os termos do expediente autuado no Protocolo Geral

da Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou

no Processo no 17.482/2017, aprovou e eu, Reitor, sanciono a

seguinte Resolução:

Art. 1o Fica aprovado o Calendário da Consulta à Comunidade

Universitária para escolha de Reitor e Vice-Reitor da Universidade Estadual de

Ponta Grossa – UEPG, com mandatos de 1o de setembro de 2018 a 31 de agosto de

2022, na forma do Anexo que passa a integrar este ato legal.

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

            Carlos Luciano Sant'Ana Vargas,

  Reitor.

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 022, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.                                                                 FL. 1 DE 2

DATA EVENTO

08/02/2018 Reunião do Conselho Universitário - COU para indicação do Presidente

e dos Membros que constituirão a Comissão responsável pelos

trabalhos da Consulta à Comunidade Universitária para escolha do

Reitor e Vice-Reitor da UEPG.

09/02/2018 Expedição de ATO OFICIAL, pela REITORIA, convocando a

comunidade universitária para a Consulta, contendo a data da consulta,

local e período de inscrição, dia e horário de recepção dos votos,

localização das urnas, local e início da apuração dos resultados e a

designação da Comissão.

12 a 27/03/2018

Até às 17 horas, via

Protocolo Geral

Prazo para a inscrição dos candidatos, por CHAPA, aos cargos de

Reitor e de Vice-Reitor.

02/04/2018 Publicação de Edital, pela Comissão, do DEFERIMENTO ou

INDEFERIMENTO das inscrições das chapas.

04/04/2018

Até às 17 horas, via

Protocolo Geral

Prazo final para interposição de pedido de reconsideração, endereçado

à Comissão, sobre o Deferimento ou Indeferimento das inscrições das

chapas.

06/04/2018 Publicação de Edital, pela Comissão, com a decisão da análise do

pedido de reconsideração sobre o Deferimento ou Indeferimento das

inscrições das chapas.

10/04/2018

Até às 17 horas, via

Protocolo Geral

Prazo final para interposição de recurso, endereçado ao COU, contra a

decisão da Comissão sobre o Deferimento ou Indeferimento das

inscrições das chapas.

17/04/2018 Reunião do COU para análise e decisão sobre o recurso interposto, se

houver.

23, 24 e 25/04/2018

Até às 17 horas

Credenciamento de fiscais de chapa, junto à Comissão.

03/05/2018 Publicação de Ato Oficial, pela Reitoria, com a indicação dos membros

das mesas receptoras e respectivos turnos de funcionamento.

09/05/2018 Expedição de Edital, por parte da Comissão, contendo as listas de

eleitores, por urna.

15/05/2018 Realização da Consulta nos Campi avançados e Polos de Ensino a

Distância.

ANEXO DA RESOLUÇÃO UNIV No 022, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.                                                                 FL. 2 DE 2

16/05/2018 Realização da Consulta nos Campi avançados e Polos de Ensino a

Distância, na eventualidade do previsto nas alíneas “c” e “d”, inciso II do

Art. 50 do Regulamento Geral (Resolução UNIV no 36/2009).

17/05/2018 Realização da Consulta nos Campi situados em Ponta Grossa.

18/05/2018 Realização da Consulta nos Campi situados em Ponta Grossa, na

eventualidade do previsto nas alíneas “c” e “d”, inciso I do Art. 50 do

Regulamento Geral (Resolução UNIV no 36/2009).

17 ou 18/05/2018 Apuração pública do resultado da consulta.

21/05/2018

Até às 17 horas, via

Protocolo Geral

Último dia de prazo para interposição de recurso, endereçado ao COU,

contra o resultado referente à consulta do dia 17/05/2018.

22/05/2018

Até às 17 horas, via

Protocolo Geral

Último dia de prazo para interposição de recurso, endereçado ao COU,

contra o resultado referente à consulta do dia 18/05/2018.

24/05/2018 Encaminhamento, pela Comissão ao COU, do mapa por urna apurada,

contendo o resultado final, bem como, se for o caso, dos recursos

interpostos nos dias 21 ou 22/05/2018, devidamente acompanhados de

parecer conclusivo, elaborado pela Comissão, opinando pela

procedência ou improcedência das eventuais impugnações formuladas.

05/06/2018 Reunião do COU para apreciação e decisão sobre eventuais recursos

interpostos até às 17 horas do dia 21/05/2018 e/ou homologação do

resultado da consulta para escolha do Reitor e Vice-Reitor.

06/06/2018 Reunião do COU para apreciação e decisão sobre eventuais recursos

interpostos até às 17 horas do dia 22/05/2018 e/ou homologação do

resultado da consulta para escolha de Reitor e Vice-Reitor.